[image: 国徽1024]重庆市发展和改革委员会行政规范性文件

重庆市发展和改革委员会
关于印发《重庆市涉企经营许可事项告知
承诺制目录（第二批）》的通知
渝发改规范〔2021〕10号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）、《重庆市深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（渝府发〔2021〕16号）文件精神，经市政府同意，现将《重庆市涉企经营许可事项告知承诺制目录（第二批）》（以下简称《目录（第二批）》）公布，同时《重庆市涉企经营许可事项告知承诺制目录（第一批）》停止施行。
《目录（第二批）》自印发之日起施行。请各单位对照《目录（第二批）》，推动实施各自领域告知承诺制，完成“渝快办政务服务平台”告知承诺版块上线。
[bookmark: _GoBack]
重庆市发展和改革委员会
2021年11月11日

[image: 国徽1024]重庆市发展和改革委员会行政规范性文件

  - 1 -

 重庆市发展和改革委员会发布

重庆市涉企经营许可事项告知承诺制目录
（第二批）

	序号
	审批层级和部门
	涉企经营许可事项
	许可证件名称
	设定依据
	备注

	（一）全市推行

	1
	区县新闻出版部门
	从事包装装潢印刷品和其他印刷品（不含商标、票据、保密印刷）印刷经营活动企业（不含外资企业）的设立、变更审批
	印刷经营许可证
	《印刷业管理条例》

	2
	市新闻出版部门
	音像制作单位设立、变更审批
	音像制品制作许可证
	《音像制品管理条例》

	3
	市新闻出版部门
	电子出版物制作单位设立、变更审批
	电子出版物制作许可证
	《音像制品管理条例》

	4
	区县公安机关
	旅馆业特种行业许可证核发
	旅馆业特种行业许可证
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》《旅馆业治安管理办法》

	5
	区县公安机关
	公章刻制业特种行业许可证核发
	公章刻制业特种行业许可证
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》《印铸刻字业暂行管理规则》

	6
	区县公安机关
	互联网上网服务营业场所信息网络安全审核
	批准文件
	《互联网上网服务营业场所管理条例》

	7
	市财政部门
	会计师事务所分支机构设立审批
	会计师事务所分所执业证书
	《中华人民共和国注册会计师法》

	8
	区县财政部门
	中介机构从事代理记账业务审批
	代理记账许可证书
	《中华人民共和国会计法》

	9
	市、区县人力资源社会保障部门
	人力资源服务许可
	人力资源服务许可证
	《中华人民共和国就业促进法》《人力资源市场暂行条例》

	10
	市、区县人力资源社会保障部门
	民办职业培训学校设立、分立、合并、变更及终止审批
	民办学校办学许可证
	《中华人民共和国民办教育促进法》

	11
	市人力资源社会保障部门
	经营性中外合作职业技能培训机构设立、分立、合并、变更、终止审批
	中外合作办学许可证、内地与港澳台地区合作办学许可证
	《中华人民共和国中外合作办学条例》

	12
	市规划自然资源部门
	城乡规划编制单位乙级资质认定
	城乡规划编制资质证书
	《中华人民共和国城乡规划法》

	13
	市城市管理部门
	从事生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处理服务审批
	从事生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处理服务许可证
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》

	14
	市、区县交通运输部门
	港口（涉及客运和危险货物港口作业的经营项目除外）经营许可
	港口经营许可证
	《中华人民共和国港口法》

	15
	市交通运输部门
	水运工程监理企业乙级资质认定
	交通建设工程监理企业资质等级证书
	《建设工程质量管理条例》

	16
	市交通运输部门
	水运工程监理企业机电专项资质认定
	交通建设工程监理企业资质等级证书
	《建设工程质量管理条例》

	17
	区县交通运输部门
	道路货运经营许可
	道路运输经营许可证
	《中华人民共和国道路运输条例》

	18
	区县交通运输部门
	道路旅客运输站经营许可
	道路运输经营许可证
	《中华人民共和国道路运输条例》

	19
	市水利部门
	水利工程质量检测单位资质认定（乙级）
	水利工程质量检测单位资质等级证书（乙级）
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》

	20
	市、区县商务部门
	从事拍卖业务许可
	拍卖经营批准证书
	《中华人民共和国拍卖法》

	21
	市卫生健康部门
	社会办医疗机构乙类大型医用设备配置许可
	乙类大型医用设备配置许可证
	《医疗器械监督管理条例》

	22
	区县卫生健康部门
	公共场所卫生许可
	卫生许可证
	《公共场所卫生管理条例》

	23
	市市场监管部门
	检验检测机构资质认定
	检验检测机构资质认定证书
	《中华人民共和国计量法》《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国计量法实施细则》《中华人民共和国认证认可条例》《医疗器械监督管理条例》

	24
	市市场监管部门
	重要工业产品生产许可证核发（食品相关产品、化肥）
	重要工业产品生产许可证
	《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》
	区县市场监管部门受托核发食品相关产品工业许可证；自贸区范围内的区市场监管部门负责核发化肥工业许可证。

	25
	市林业部门
	省级权限内国家重点保护陆生野生动物人工繁育许可证核发（已制定人工繁育技术标准的物种和列入人工繁育国家重点保护陆生野生动物目录的物种）
	国家重点保护陆生野生动物人工繁育许可证
	《中华人民共和国野生动物保护法》

	26
	区县林业部门
	林草种子（普通）生产经营许可证核发
	林草种子生产经营许可证
	《中华人民共和国种子法》

	27
	市药监部门
	药品互联网信息服务审批
	互联网药品信息服务资格证书
	《互联网信息服务管理办法》

	28
	市药监部门
	医疗器械互联网信息服务审批
	互联网药品信息服务资格证书
	《互联网信息服务管理办法》

	29
	市药监部门
	医疗机构使用放射性药品（一、二类）许可
	放射性药品使用许可证
	《放射性药品管理办法》

	30
	主管海关
	口岸卫生许可证（涉及公共场所）核发
	国境口岸卫生许可证
	《中华人民共和国国境卫生检疫法实施细则》

	31
	区县消防救援机构
	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查意见书
	《中华人民共和国消防法》

	（二）自贸试验区试点推行

	1
	市、区县人民政府
	生猪定点屠宰厂（场）设置审查
	生猪定点屠宰证
	《生猪屠宰管理条例》

	2
	区县经信部门
	建筑业企业资质认定（燃气燃烧器具安装维修企业资质）
	建筑业企业资质证书
	《中华人民共和国建筑法》《建筑业企业资质管理规定》

	3
	区县新闻出版部门
	出版物零售个体工商户设立、变更审批
	出版物经营许可证
	《出版管理条例》

	4
	市、区县人力资源社会保障部门
	劳务派遣经营许可
	劳务派遣经营许可证
	《中华人民共和国劳动合同法》

	5
	市、区县住房城乡建设部门
	建设工程勘察企业资质认定（乙级）
	工程勘察资质证书
	《中华人民共和国建筑法》《建设工程勘察设计管理条例》

	6
	市、区县住房城乡建设部门
	建筑业企业资质认定（部分施工总承包乙级、部分专业承包）
	建筑业企业资质证书
	《中华人民共和国建筑法》

	7
	市、区县住房城乡建设部门
	房地产开发企业二级资质核定
	房地产开发企业资质证书
	《中华人民共和国城市房地产管理法》《城市房地产开发经营管理条例》

	8
	市住房城乡建设部门
	建设工程设计企业资质认定（部分乙级）
	工程设计资质证书
	《中华人民共和国建筑法》《建设工程勘察设计管理条例》

	9
	市住房城乡建设部门
	建筑施工企业安全生产许可证核发
	建筑施工企业安全生产许可证
	《安全生产许可证条例》

	10
	市住房城乡建设部门
	建筑业企业资质认定（建筑工程、市政公用工程施工总承包甲级）
	建筑业企业资质证书
	《中华人民共和国建筑法》

	11
	市住房城乡建设部门
	工程监理企业资质认定（房屋建筑工程、市政公用工程专业甲级）
	工程监理资质证书
	《中华人民共和国建筑法》

	12
	区县住房城乡建设部门
	工程监理企业资质认定（专业乙级）
	工程监理资质证书
	《中华人民共和国建筑法》

	13
	市、区县交通运输部门
	建设港口设施使用非深水岸线审批
	批准文件
	《中华人民共和国港口法》

	14
	市交通运输部门
	路基路面养护作业单位乙级资质审批
	公路养护作业资质证书
	《公路安全保护条例》

	15
	市交通运输部门
	经营国内船舶管理业务审批
	国内船舶管理业务经营许可证
	《国内水路运输管理条例》

	16
	市、区县农业农村部门
	蜂种生产经营许可证核发
	蜂种生产经营许可证
	《中华人民共和国畜牧法》

	17
	市、区县农业农村部门
	种畜禽生产经营许可
	种畜禽生产经营许可证
	《中华人民共和国畜牧法》

	18
	市、区县农业农村部门
	食用菌菌种生产经营许可证核发
	食用菌菌种生产经营许可证
	《中华人民共和国种子法》

	19
	区县农业农村部门
	水产苗种场（不含原种场）的水产苗种生产许可证核发
	水产苗种生产许可证
	《中华人民共和国渔业法》

	20
	区县农业农村部门
	生鲜乳准运证明核发
	生鲜乳准运证明
	《乳品质量安全监督管理条例》

	21
	区县农业农村部门
	兽药经营许可证核发（非生物制品类）
	兽药经营许可证
	《兽药管理条例》

	22
	区县农业农村部门
	动物诊疗许可证核发
	动物诊疗许可证
	《中华人民共和国动物防疫法》

	23
	市、区县商务部门
	蚕种生产经营许可证核发
	蚕种生产经营许可证
	《中华人民共和国畜牧法》

	24
	市商务部门
	对外劳务合作经营资格核准
	对外劳务合作经营资格证书
	《中华人民共和国对外贸易法》《对外劳务合作管理条例》

	25
	市文化旅游部门
	广播电视节目制作经营单位设立审批
	广播电视节目制作经营许可证
	《广播电视管理条例》

	26
	市文化旅游部门
	广播电视视频点播业务（乙种）审批
	广播电视视频点播业务许可证（乙种）
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》

	27
	区县文化旅游部门
	旅行社设立许可
	旅行社业务经营许可证
	《中华人民共和国旅游法》《旅行社条例》

	28
	市、区县卫生健康部门
	麻醉药品和第一类精神药品购用许可
	麻醉药品和第一类精神药品购用印鉴卡
	《麻醉药品和精神药品管理条例》

	29
	市卫生健康部门
	生产用于传染病防治的消毒产品的单位审批
	消毒产品生产企业卫生许可证
	《中华人民共和国传染病防治法》

	30
	市、区县应急管理部门
	危险化学品经营（无储存）许可证核发
	危险化学品经营许可证
	《危险化学品安全管理条例》

	31
	区县市场监管部门
	食品生产许可（低风险食品）
	食品生产许可证
	《中华人民共和国食品安全法》

	32
	区县体育部门
	经营高危险性体育项目许可
	经营高危险性体育项目许可证
	《全民健身条例》

	33
	市药监部门
	化妆品生产许可（延续）
	化妆品生产许可证
	《化妆品监督管理条例》

	34
	市文物部门
	文物商店设立审批
	批准文件
	《中华人民共和国文物保护法》

	35
	市、区县气象部门
	升放无人驾驶自由气球、系留气球单位资质认定
	升放气球资质证
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》

	36
	市通信管理部门
	电信业务（第二类增值电信业务）经营许可
	电信业务经营许可证
	《中华人民共和国电信条例》

	37
	市烟草部门
	设立烟叶收购站（点）审批
	烟草专卖烟叶收购证
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》

- 1 -

重庆市发展和改革委员会发布

image1.png